ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀNG MAI

             Số:         /UBND- VHTT
V/v tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi Sáng

tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội” chào mừng

kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Mai, ngày    tháng     năm 2024

         Kính gửi:

   - Các phòng ban, ngành, đoàn thể của Quận;

   - Các cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn Quận;

   - Ủy ban nhân dân các phường.

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH- UBND ngày 05/03/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao Hà Nội về Cuộc thi sáng tác Ca khúc “Thanh âm Hà Nội” chào mừng

Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Nhằm góp phần nâng cao giá trị văn hóa nghệ thuật Thủ đô, khích lệ, tạo điều

kiện các tác giả chuyên và không chuyên sáng tác, tạo ra các tác phẩm âm nhạc có giá

trị tư tưởng và nghệ thuật cao phản ánh chân thật, sinh động sâu sắc đời sống, truyền

thống văn hóa lịch sử, cách mạng của dân tộc đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ

nghệ thuật của quần chúng Nhân dân.

UBND quận Hoàng Mai đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn

vị trường học và UBND 14 phường thuộc Quận triển khai tuyên truyền vận động các

tổ chức, cá nhân, các tác giả chuyên và không chuyên đang sinh sống trên địa bàn

Quận tham gia Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội” chào mừng  kỷ niệm 70

năm ngày Giải phóng Thủ đô nội dung cụ thể:

 1. Đối tượng dự thi:

 - Cuộc thi dành cho các tác giả chuyên và không chuyên, hội viên  các câu lạc

bộ sáng tác, quần chúng Nhân dân đang sinh sống, học tập trên địa bàn Quận tham gia.

 - Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký không thuộc đối tượng

tham gia.

 2. Nội dung sáng tác:

 Các tác phẩm phản ánh ca ngợi Thủ đô Hà Nội anh hùng - Thành phố vì

hòa bình- Thành phố sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” nơi tinh hoa văn

hóa dân tộc hội tụ, lan tỏa trên khắp mọi miền đất nước, phát triển thành biểu

tượng của nền văn hóa Việt Nam, ca ngợi người Hà Nội với phẩm chất hào hoa,

thanh lịch, nghĩa tình, văn minh được chắt lọc, kết tinh trong quá trình hình thành

và phát triển Thủ đô ngàn năm văn hiến.

2

 3. Hình thức tham dự:

 - Mỗi tác giả tham gia dự thi tối đa 03 ca khúc

 - Ca khúc dự thi được soạn thảo vi tính và trình bày rõ ràng trên khổ giấy

A4, có ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, địa chỉ và số điện thoại liên hệ.

 - Ngoài bản nhạc trên khổ giấy A4, các tác giả gửi kèm bản thu âm qua file

MP3, MP4 hoặc USB (nếu có), không thu âm trên đĩa CD

 4. Quy định về tác phẩm

 - Tác phẩm tham gia bám sát chủ đề, là ca khúc có ca từ trong sáng, giàu

cảm xúc, giai điệu đẹp; nội dung tư tưởng và chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp

với tuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam.

 - Tác phẩm hưởng ứng là ca khúc được sáng tác nhưng chưa được phổ biến

và tham gia bất kỳ cuộc thi nào ở Trung ương và Hà Nội

 - Không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu

lời ca của tác giả khác trong và ngoài nước

 - Các tác giả tham dự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm hưởng ứng

theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm quy định về

quyền tác giả, quyền liên quan, giải thưởng sẽ bị thu hồi và thông báo rộng rãi

trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 5. Cơ cấu giải thưởng:

 Ban Tổ chức chọn lựa trao 05 giải A, 05 giải B, 10 giải C, 15 giải khuyến

khích và 10 giải chuyên đề cho các tác phẩm dự thi.

 6. Thời gian thực hiện:

 - Thời gian tiếp nhận các tác phẩm dự thi: đến hết ngày 30/7/2024

 - Thời gian tổ chức chấm điểm, chọn và đánh giá tác phẩm: Tháng 8/2024

 - Tổng kết, báo cáo các tác phẩm đạt giải: Tháng 9,10/2024

 7. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:

- Các tác phẩm gửi qua đường Bưu điện hoặc trực tiếp theo địa chỉ: Phòng

nghiệp vụ Văn hóa cơ sở - Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội, số 7 đường

Phùng Hưng, phường Văn Quán, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội. (Ngoài bì

thư ghi rõ: Tác phẩm tham gia Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội”

chào mừng  kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô; Họ và tên tác giả, địa chỉ số

điện thoại).

3

- Các tác giả gửi bản ký âm (bản scan) và bản thu âm ca khúc định dạng file

MP3, MP4 hoặc USB qua địa chỉ Email: nghiepvuvhqc@gmail.com

Liên hệ: Đồng chí Nguyễn Văn Bình - Điện thoại 0913552599

   Đồng chí Nguyễn Thanh Tùng - Điện thoại 0779288909

 UBND Quận Hoàng Mai đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan,

đơn vị trường học và UBND 14 phường triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên; để t/hiện

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;                         (để b/cáo)

- Đ/c Võ Xuân Trọng - PCT UBND Quận;

- Lưu  VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Xuân Trọng

mailto:nghiepvuvhqc@gmail.com

		2024-04-17T09:33:06+0700

		2024-04-19T11:32:41+0700

		2024-04-19T16:03:30+0700

		2024-04-19T16:03:30+0700

		2024-04-19T16:03:30+0700

		2024-04-19T16:03:30+0700